[780]
«Se aucun boucher est trouvé avoir aucune char soufflée au chalumeau
ou emplie de vent de corps de creature, il perdra le char.... et
l’amendera de LX s. p.» Ord. des rois de Fr. VI, 614, art. 14.

[781]
Livre du Chât. rouge vieil, fo IIe XIX vo.

[782]
«Considéré que Richart le Bourguignon... a esté trouvé faisant fait
de boucherie et vendant mauvaise char es hales... nous... lad. mauvaise
char... condamnons à estre arse... et oultre le condamnons en l’amende
déclarée ou registre moderée, consideré la poureté dud. Bourguignon, à
XX. s. t. et... avons defendu aud. Bourguignon que il ne face doresenavant
fait de boucherie... ne vende telz chars... sur peine de X marcs
d’argent... et la bonne char dud. B. avons déclarée estre acquise au
roy...» an. 1399. Reg. d’aud. du Chât. Y 5221, fo 166.

[783]
«Les bouchiers de Paris tiennent que en un beuf, selon leur stile et
leur parler, n’a que quatre membres principaux: c’est assavoir les deux
espaules, les deux cuisses, et le corps de devant tout au long, et le corps
de derriere tout au long. Car les espaules et les cuisses levées, l’on fent le
beuf par les deux costés et fait l’en du devant une piece et du derriere
une autre; et ainsi est apporté le corps du beuf à l’estal se le beuf est
petit ou moien: mais s’il est grant, la piece de devant est fendue depuis
en deux tout au long, et la piece de derriere aussi, pour apporter plus
aisieement. Ainsi avons-nous maintenant du beuf six pieces, dont les deux
poictrines sont levées au premier, et puis les deux souppis qui là tiennent
qui sont bien de trois piés de long et demy pié de large, en venant par
en bas et non pas par en hault. Et puis couppe l’on le flanchet: et puis
si a la surlonge qui n’est mie grantment plus espais de trois dois ou de
deux. Puis si a la longe qui est au plus pres de l’eschine, qui est espoisse
d’une grosse poignée; puis si a le filet que l’en appelle le nomblet, qui
est bien d’un pié de long et non plus; et tient l’un bout au col et l’autre
au rongnon, et est du droit de celluy qui tient les piés des beufs à l’escorcher,
et le vent à un petit estal qui est au dessous de la Grant Boucherie;
et est de petite valeur.» Ménagier de Paris, II, 130-132, et la
note.

[784]
«Et ce qui vient après le col est le meilleur de tout le beuf, car ce d’entre
les jambes de devant, c’est la poitrine et ce dessus, c’est le noyau.»
Ibid. p. 86. «Nota que un des meilleurs morceaulx ou pieces de dessus le
beuf, soit à rostir ou cuire en l’eaue, c’est le noyau du beuf; et nota
que le noyau du beuf est la piece après le col et les espaules...» Ibid.
p. 133.